Chron. de Monstrelet, ed. DOUET-D'ARCQ, II, p. 241. Perperam tamen ibidem continue nominatur « fr. Jacques Petit » (p. 237 sqq.), recte Rel. de Saint-Denys, IV, p. 626, 658 (qui praeterea addit Petrum de Versaliis, O. S. B. in S. Dionysio), et Juvenalis des Ursins, ed. GODEFROY, p. 239. Jacobus Parvi, licent. an. 1408, fuit cler. saecularis. Jacobus Magni, Augustin., quem tamen DOUET-D'ARCQ, p. 242, not., perperam vocat « jacobin », licent. an. 1413, a Rel. de Saint-Denys assertur ut « Tulliana pollens eloquentia, vir utique literatus ». Certe Jobannes de Monsterolio cum ipso commercium epistolare habuit (vid. A. THOMAS, *De Joh. de Monsterolio vita et oper.*, p. 37, 82 sq.). An. 1411, Novemb., ut adhaerens duci Aurelianens. excommunicatus est (*Journal d'un bourgeois*, p. 16).

1. April. 3.

1949. *Quidam nomine Universitatis Paris. scribit ad ducem Barensem (ut opinamur), ut Petrum de Pruvino, doctorem decret., in praeceptoria S. Antonii de Ponte-Moncionis contra intrusum protegat.*

1410-1412, April. 20, Parisiis.

Tres hault et puissant prince et tres redoubté seigneur, humble recommandation precedant. Plaise vous savoir que nous avons entendu que la commenderie de Saint Anthoine en vostre ville du Pont<sup>1</sup> vague, laquelle chet en la grâce d'un dez suppos de nostre mère l'Université appellé maistre Pierre de Provins<sup>2</sup>, docteur en decret et de l'ordre de Saint Anthone, personne notable et renommée en ma dicte mère, et lequel fust un de ces messagiers au Concile general de Pise et pour lequel autres foys aucun des suppos de nostre dicte mère vous ont supplié que ledit maistre Pierre vous vossisiés avoir pour recommandé

en lieu et en temps et auquelz vous donnastes bonne et gracieuse responce, dont ilz furent bien content et vous en remercierent. Et combien que en ladiee commanderie du Pont nul impetrant ne puisse avoir ne pretendre avoir aucun droit au resgart dudit maistre Pierre pour les prerogatives, que nostre saint père le pape a donné à ceulz qui sont ou role de nostredite mère, ouquel ledit maistre Pierre est mis et colloqués<sup>3</sup>: ni ont mains un simple religieus appellé frere Gerart Mertinel sub umbre d'aucune expectation on autrement et par faveur d'aucuns de ladiee ville du Pont, dont il est, et de vous subgés, si s'est mis et instrus en ladiee commanderie et la detient comme commandeur, et ont donné et donnent empeschement que les procureurs et ceulz qui sont et se portent pour ledit maistre Pierre ne pevent mettre à execucion sadiee grâce ne les procès sur ce fais par leurs puissances et faveurs, qui est chose contre justice et raison, et ne cuide pas que ce soit de vostre voloer ne commandemant; car je say bien que vous volés que justice et raison soit faite en vostre terre et par vos subgés. Pourquoy, mon tres redoubté seigneur, je vous supplie si tres humblement comme je puis que en contemplacion de justice et de nostredite mère, laquelle en ce fait et aultres est moult affectée audit maistre Pierre, et aussi car ceste cause la touche grandeument, car semblablement pourroit on empêcher ses aultres suppos en cas parel, vous plaise d'avoir ledit maistre Pierre pour recommandé en son bon et juste droit et li donner faveur et ayde et faire donner par voz gens et officiers dudit lieu du Pont et aultres pour interiner sadite grâce. Et en ce vous ferés raison et justice et tres grant plaisir à nostredite mère. Et se ledit frère Gerart pretent d'avoir bon droit, je vous affirme de par ledit maistre Pierre que il consent, que son droit et l'autre soit veu par aucuns clerces auquelz vous plaira en chargier à Paris ou par ceulz qui seront esleus par les partiez oudit lieu de Paris, où il pourra mieulx apperoir dez prerogativez données à nostre dite mère et audit maistre, et comme vous savez, tres redoubté seigneur, ce n'est pas offre qui se doive refuser, et sur ce vous plaise donner voz gracieuses lettres à nostre feal et aimé suppost Jehan Barre maistre ez ars et bachelier en decret, lequel pour ceste cause envoyons par devers vous. Et se aucune chose voulez que fere puissions, mandez le nous et nous l'acomplirons de tres bon cuer. Ce scet Nostre Seigneur, qui vous doint bonne vie et longue. Donné en nostre congregacion generale snr ce celebrée à Paris ou cloistre de Saint Maturin le xx<sup>e</sup> jour d'Avril.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 89 (olim A. 3. sss). — Eodem tempore Universitas epistolas misit « pro quolibet episcoporum », inter quos Radulphus de Coucy, episc. Metens., ad quem etiam Jobannem Barre misit (65<sup>a</sup>, n° 149). Ad Johannem XXIII etiam Universitas scripsit, sed postea, cum quidam Valdemarus Johannis, sine gradu vel olia dignitate », praceptoriam sibi appropriavit, ut Petrum de Pruvino in illa confirmet (65<sup>a</sup>, n° 37). Nihilominus Petrus adhuc an. 1417, cum esset ambassiator ad Concil. Constant., litigabat (Suppl. Mart. V, n° 102, fol. 217).*

1. Seu Pontis-Moncionis (Pont-à-Mousson), Melens. dioec., ut in 65<sup>a</sup>, n° 37, scribitur. — 2. Ibid. scribitur : « mag. Petrus Charronis dictus de Pruvino, ex professis monasterii S. Antonii Viennens. ». — 3. An. 1410, Moii 28 (« antidata »), Johannes XXIII Petro de Pruvino, praceptoriorum domus S. Antonii de Boteriis, Xantonensis. dioec., concedit, ut praceptoriam vacantem non conventualem dependentem a monasterio S. Antonii Viennens. acceptare possit (Reg. Lat. Johannis XXIII, n° 150, fol. 100).

**1950.** *Carolus VI beneficia collata, durante neutralitate, imprimis suppositis Universitatis Paris., conservari jubet, cum etiam Alexander V seu Concilium Pisanum omnes praesentationes et collationes illius temporis conservasset. Donné à Paris le xxvj<sup>e</sup> jour d'Avril l'an de grace mil CCCC et douze, et de nostre regne le xxxij<sup>e</sup>. « De la parlie de nostre fille l'Université de Paris ». Publicala xiiij die Junii, anno M CCCC XII<sup>o</sup>. — BAYE.*

1412, April. 26, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup>, 8602, fol. 261. *Ordonn. des rois*, X, 3; BUL., V, 224.

**1951.** *Johannes XXIII Francisco archiepiscopo Narbonensi, camerario suo et in civitate Avenionensi et comitatu Venayssini vicario generali, committit, ut causas beneficiales Universitatis Paris. et regni Franciae, si fructus beneficiorum summam 100 libr. turon. non excedant, decidat. Dat. Rome ap. S. Petrum kal. Maii, anno secundo. « Ad regnum Francie ».*

1412, Maii 1, Romae.

Reg. Vat. Jobannis XXIII, n<sup>o</sup> 344, fol. 119<sup>b</sup>. — Per hoc Universitati judex Avenione datus est et solum quoad causas citra 100 libras. Ut n<sup>o</sup> 1964 videhimus, per hoc Universitatis desiderio non satisfiebat.

**1951<sup>a</sup>.** *Cum aliqui religiosi Ord. Eremit. S. Aug. Tornaci in sermonibus errores contra hierarchiam ecclesiasticam praedicassent et populum a clero avertissent, Johannes de Thoisy, episc. Tornacens., annuntiat, Universitatem Paris., de hoc jam certiore factam, legatos suos Tornacum missuram, ut populum ad veritatem reducant. Usque ad eorum adventum sermonibus Fratrum nulla fides praebeatur.*

1412, Maii 10, Tornaci.

*Mém. de la Société histor. et littér. de Tournay* (1861), t. VII, p. 91. — Edictum episcopi imprimis fr. Nicolaum de Tornaco seu Serrurarii (Serrurier) tangebat, an. 1400 Parisiis in theol. licentiatum (vid. n<sup>o</sup> 1763), et an. 1418 in Concilio Constantiensi ut haereticum condemnatum, de quo CAUCHIE, in *Analectes pour servir à l'hist. ecclésiast. de la Belgique*, XXIV, p. 241 sqq.; et *Chartul. V*.

**1952.** *Jacobus de Haerlem, rector Universitatis Paris., testatur, Johannem Mureaux per majorem partem ordinarii an. 1411 verum et continuum scholarem in fac. theol. fuisse « sub magne scientie viro mag. Thoma de Cracovia, mag. in theol. actu régente ». Proinde ipsum, ejusque parentes, nuntios, familiares sub Universitatis protectione ponit. Dat. Parisius anno Dom. 1412, die tertia Junii. « Ul ait Seneca ».*

1412, Jun. 3, Parisiis.

BUL., V, 884. Ibid.. p. 883, simile instrumentum ejusdem an. 1412, Jun. 17. pro Nicolao Moureti, bae. in arl., qui decr. studuit sub Jacobo Parvi. decret. doctore actu regente. In *Remarques sur la dignité du recteur* (1668), p. 18, ad Jun. 14 refertur.

**1953.** *Universitas Paris. Johanni XXIII scribit de nuntiis in Hispaniam mittendis, de judicibus Parisiis dandis, de temporis nota Quinti articuli.*

1412, Junii 30, Parisiis.

Sanetissime ac vere beatissime pater. Sicut ad magnum.... Pro tantis igitur donorum in nos cotidie propensius manantibus affluentis dignum est, ut paterna precepta cotidie fer-

ventioribus studiis prosequamur, et jam ex multis diebus insitum memori mente manebat accedere ad Concilium generale<sup>1</sup> et legationem mittere ad Yspanias<sup>2</sup> per regis nuntios atque nostros, et utique jam expeditos, si non inprevisa restitissent ostacula et bellorum circumfluentium infortunia distulissent, quibus quantumlibet sacrilega et infelix adversetur impietas, patrem misericordiarum Deum metas daturum celeriter et sinem speramus. Interim, pater beatissime, ut gratie semper in devotissimam filiam vestram ab excellentia vestre preclare munificentie velud ab ubertate torrentis exudent, dignetur sanctitas vestra instituere judices intra muros Parisienses, dominos videlicet episcopos Parisiensem atque Silvanectensem et dominum abbatem Sancte Genovefe, quem olim de talibus cognovisse ex munimentis vetustis recordamur, qui universos processus et causas nostrorum suppositorum actu in studio presentium secundum formam privilegii dudum nobis a sede apostolica indulti, ut pluries alias scripsisse meminimus, auctoritate apostolica tractare habeant et terminare, quibus non tantum causas movendas dictorum nostrorum suppositorum committere, verum etiam causas jam motas eadem S. V. remittere dignetur. Cui siquidem sanctitati quanto magis filiali valemus affectu supplicamus, quatinus prerogativam articuli quinti (non obstante data ejus de vj<sup>o</sup> idus Januarii anni secundi<sup>3</sup> vestre assumptionis ad summum pontificatum) declarare dignetur valitaram magistris et suppositis nostris in rotulo nostro dudum vestre sanctitati exhibito presentibus, qui a vj<sup>o</sup> idus Julii anni predicti<sup>4</sup> beneficia secundum formam juridicam acceptarunt, de quibus sibi providere fecerunt, et easdem acceptationes et provisiones infra tempus juris in locis eorundem beneficiorum publicaverunt aut publicabunt, confidentes, quinymo et firmiter tenentes dictam prerogativam valuisse et valere suunque sortiri effectum debuisse et debere a data vj<sup>o</sup> idus Julii predicta; declarantes insuper quascunque gratias derogatorias, si quas ipsa sanctitas in prejudicium ipsorum fecerit, fuisse et esse infectas, irritas et inanes, quoniam tunc vestra sanctitas eandem nobis concessit et concessam per nuntios nostros et sub signo vestri secretarii F. de Monte Politiano transmisit, propter quod multi suppositorum nostrorum predictorum maximas partes suarum facultatum in longa dilatione litigii consumpserunt. Obscurantes per viscera paterne affectionis ac bonum totius ecclesie, ut de bulla Mendicantium vestra sanctitas promissa aut eis meliora non differat adimplere.... Scriptum in congregacione nostra generali Parisius apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata die ultima mensis Junii.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 75. Postea sequitur inscriptio : « Copia secunde littere domini nostri ». Agiturne de minuta quadam epistolae Johannis XXIII contra Mendicantes nobis ignotae? — Epistola supra edila scripta est ante an. 1413, April. 1, nam tunc episcopus Paris. ul judex canstitulus est. Proinde ad an. 1412 pertinet, quod confirmat epistola an. 1412, Decemb.*

1. Romanum. — 2. Sed an. 1414, Jan., nondum missa erat legatio. Vid. *Auctar.*, II, p. 162, 7. — 3. Sub bac temporis nota epistola plumbata de articulo quinto data est. Vid. supra n° 1941. — 4. I. e. secundi, seu an. 1411, Jul. 10, quo primo articulus concedebatur. Vid. supra n° 1942.

**1954.** An. 1411, circa festum S. Martini hyemalis, Philippus de Monte<sup>1</sup>, cum xij vel xiiij hominibus, loricis et ensibus evaginatis armatis, ad domum mag. Johannis de Lugduno, licent. in medicina, stud. Paris. in fac. decret., accesserunt, eum « falsum proditorem, Armeniacum, canem et mailletum » appellando, pluraque bona mobilia surripuerunt. Anno sequenti, Aug. 17, Philippus de Monte, qui tunc inter magnos rectores villae Paris. erat, et ejus complices, Johanni de Lugduno mortem minati fuerant et ad domum ejusdem ensibus evaginatis accesserant. Qui ostium suae camerae clausit. Praedicti malefactores famulos ejus verberaverunt, ostiumque camerae rumpere nisi fuerunt. Johannes per fenestram fugit et ad Castelletum cum suis famulis accessit, justitiam regis implorando. Ibi Philippus de Monte cum complicibus eum invenit, tribus ictibus ense percussit, tres magnas plagas in capite eidem faciendo, eumque ad terram prostravit atque perforare voluit. Famulum etiam similiter tractaverunt. Postea malefactores ad ecclesiam S. Leuffredi confugerunt, iterumque ad dictum locum reversi sunt, et Philippus de Monte Johannem pede percussit, ut sciret an is mortuus esset. Qui revera tanquam mortuus inter magnam sanguinis effusionem ad domum cuiusdam bartonisorum portatus est. Hae vulnerationes in praesentia servientium regis acciderunt, qui non ausi sunt se interponere, quia Philippus de rectoribus villae erat, et etiam minabatur illos Universitatis occidere, qui querimoniam de dicto facto moverent.

1411, Nov. 11-1412, Aug., Paris.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 62, fol. 223<sup>b</sup>. — Lis solum an. 1417, Aug. 7, judicatn et sententia pronuntiala est. Curia parlamenti Philippum ejusque complices condemnavit ad emendam faciendam Johanni suisque, procuratori Universitatis et regis. Vid. ibid., fol. 225.

4. In processu describitur ut uxoratus, varletus seu famulus camerae ducis Aquitaniae et ducis Burgundine, qui tunc temporis « cum nonnullis sapientibus ville Paris. pro providendo tuicioni et defensioni ville commissus extiterat, pro qua defensione portas dicte ville custodiri excubiasque de die et nocte per cives et habitantes ville et ignes fieri ... ordinatum fuerat ». Nullus Parisiensis se eximere potuit. Johanues de Lugduno, « dives practicus, bene hereditatus, in vico Alberici earnificis (Auhry-le-Boucher) commorans », recusavit praedicto servitio fungi.

**1955.** Universitas Paris. domino de Heilly, ducibus Burgundiae et Aquitaniae et Antonio des Essarts scribit epistolas de tristi statu regni, de tractatibus non servatis; futurus tractatus melior fiat et adversarii regis subjungentur.

1412, Julii, Parisiis.

1. Pro domino de Helly<sup>1</sup> soit ainsi conclu :

Si vous prions tant et si affectueusement que nous povons, come à celui que nous savons que aime tres sincerement, parfaitement et de enier l'onneur du roy et de son royaume, et qui tant et si honnoraublement avez travaille en ceste matiere, par quoy la gloire et l'onneur de vostre nom demourra perpetuellement à la memoire de tout le royaume et de toutes autres nations, et de nous, aussi que de toute vostre puissance vous veuilliez adviser les bons et loyaulx chevaliers, nobles escuiers et autres qui sont en le ost du roy nostredit seigneur et par especial ceulx qui frequentent les conseulx du roy et des autres grans seigneurs comme de monseigneur de Guienne, de monseigneur de Bourgogne, qu'il advisent bien qu'ilz feront à ceste foiz, en leur ramenant en memoire selonc vostre bonne discretion les traictiez dessusdis, qui n'ont point esté tenuz<sup>2</sup>, et aussi le fait de Saint Cloud, lequel s'il eust esté poursuy, comme nous et tout le peuple avions esperance que ainsi feust fait, ne feuissions pas de present en ce tres grant peril, ouquel nous sommes

par les traictiés, que on dit que par dela on veult faire, se par bon conseil la chose ne se fait, ainsi comme dit est, car il nous samble se on fait traictiés autrement que dit est ès lettres du roy, tres grant peril vraisamblablement s'ensuivra, car en l'ombre d'icellui se fortififieront et alyeront avecques les Angloys et autres nacions. Pour quoy cez choses considerées les adversaires du roy doivent venir à mercy simplement et absolument, en ayant la seigneurie de leurs personnes, villes et chasteaulx quelconques, et qu'ilz soient subjuguez.

2. Ponatur ista conclusio in litteris domini Burgundie :

Si vous supplions tres humblement, tres excellent prince et tres redoubté seigneur, qu'il vous plaise de conseillier et advertir le roy nostredit seigneur et monseigneur de Guienne tellement sur les choses dessus escriptes que eux et tout le royaume demeurent en seurté, pais et bonne tra[n]squillité, laquelle pais nous veuille octroier le Père et le Filz et le Saint Esperit, qu'il vous doint bonne vie et longue et bon conseil pour mettre<sup>3</sup> .... fait vostre bonne et loyal volonté.

3. Ponatur ista conclusio in litteris domini Acquitanie :

Si vous supplions, tres excellent prince et tres redoubté seigneur, auquel ceste chose après le roy nostredit seigneur touche plus de près que quelconque aultre, que il vous plaise d'avertir ex choses dessus escriptes et si diligemment proceder et aler avant, comme la chose le requiert, sans vous tant amuser; quar vous avés asses grant puissance, la grace Nostre Seigneur de bonne et loyal chevalerie pour mettre bonne fin en ceste besoigne, tres excellent prince et tres redoubté seigneur, le Saint Esperit par sa saincte grâce vous doint bonne vie et longue avecques bon, seur et loyal conseil come besoin vous est d'avoir.

4. Ista est conclusio que poterit poni in litteris Anthonii des Essars<sup>5</sup>, si videatur bona :

Si vous prions tant et si affectueusement que nous povons comme à c[elui] que nous savons, qui amés entierelement l'onner et le bien du roy et de son royaume, que de toute [vostre puis]sance vous vueillés aviser les bons et loyaux chevaliers, nobles escuiers et aultres qu'ilz seront en [le] ost du roy nostredit seigneur et par especial ceulx qu'ilz frequentent les conseilx du roy et des aultres grans seigneurs, comine de monseigneur de Guienne et de monseigneur de Bourgogne, qu'ilz avisent bien qu'ilz feront à ceste fois. Quar en verité [il] nous samble que se les adversaires du roy ne viennent à merci simplement et absoluelement, ou se il ne sont subjuguez par ces moiens (?), que le roy soit maistre de eux et qu'ilz ne lui puissent nuire [ne] à li ne à son royaume, et maismement que onques mies roy qu'il fust en France n'eust plus grant puissance non plus grant opportunité de le faire que il a, se il n'est mal conseilliez, etc. Dieu ne vueille que les villes et [chasteaulx] et toutes les communautéz de son royaume ne soient si mal contens que plus ne le pourroient estre. Et n'est [trai]ttié que l'an peust faire en ceste partie qu'il les peust